Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ГУБЕРНАТОРА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

О внесении изменений в распоряжение

Губернатора Кемеровской области - Кузбасса

от 12.07.2019 № 73-рг «О перечне товарных

рынков по развитию конкуренции в

Кемеровской области - Кузбассе»

1. Внести в распоряжение Губернатора Кемеровской области -

Кузбасса от 12.07.2019 № 73-рг «О перечне товарных рынков по развитию

конкуренции в Кемеровской области - Кузбассе» (в редакции распоряжений

Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 22.11.2019 № 109-рг, от

21.02.2020 № 11-рг, от 09.12.2020 № 184-рг, от 27.12.2021

№ 185-рг, от 15.02.2022 № 29-рг) следующие изменения:

1.1. Перечень товарных рынков по развитию конкуренции в

Кемеровской области - Кузбассе, утвержденный распоряжением, изложить

в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

1.2. В пункте 2 слова «государственной власти» исключить.

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Министерству экономического развития Кузбасса:»

1.4. В подпункте 3.1 слова «государственной власти» исключить.

1.5. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса -

министра промышленности и торговли Кузбасса Старосвета Л.В.».

2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте

«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса».

2

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса -

министра промышленности и торговли Кузбасса Старосвета Л.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

       И.о. Губернатора

Кемеровской области - Кузбасса                     И.В. Середюк

г. Кемерово

28 декабря 2022 г.

№ 215-рг

3

Приложение

к распоряжению Губернатора

Кемеровской области – Кузбасса

                                                                                                                                        от 28 декабря 2022 г. № 215-рг

Перечень товарных рынков по развитию конкуренции в Кемеровской области - Кузбассе

№

п/п

Наименование товарных рынков/наименование ключевого

показателя

Единица

измере-

ния

2021 год

(факт)

2022 год

(план)

2023 год

(план)

2024 год

(план)

2025 год

(план)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Агропромышленный комплекс
1.1 Рынок переработки водных биоресурсов

 Доля организаций частной формы собственности на рынке

переработки водных биоресурсов

процентов 100 100 100 100 100

1.2 Рынок племенного животноводства

 Доля организаций частной формы собственности на рынке

племенного животноводства

процентов 100 100 100 100 100

1.3 Рынок семеноводства

 Доля организаций частной формы собственности на рынке

семеноводства

процентов 100 100 100 100 100

1.4 Рынок товарной аквакультуры

 Доля организаций частной формы собственности на рынке

товарной аквакультуры

процентов 100 100 100 100 100

1.5 Рынок стимулирования производства сельскохозяйственной

продукции

 Объем производства картофеля (проект «Развитие отраслей

овощеводства и картофелеводства» с 2023 года)

тыс. тонн - - 71,04 71,75 72,109

 Объем производства овощей открытого грунта (проект «Разви-

тие отраслей овощеводства и картофелеводства» с 2023 года)

тыс. тонн - - 10,65 10,701 10,754

4

1 2 3 4 5 6 7 8

 Объем реализации зерновых культур в рамках мероприятия

«Возмещение производителям зерновых культур части затрат на

производство и реализацию зерновых культур»

тыс. тонн 549,4 366,2 320,2 340 360

 Объем реализованного молока в рамках мероприятия

«Стимулирование производства молока» с 2023 года

тыс. тонн - - 51 52 53

 Дополнительный объем производства молока в рамках

отраслевой целевой программы «Развитие молочного

скотоводства и увеличение производства молока в Кемеровской

области – Кузбассе» на 2023 – 2025 годы

тыс. тонн - - 2 4 16

2 Информационные технологии

2.1 Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению

широкополосного доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

 Увеличение количества объектов государственной и

муниципальной собственности, фактически используемых

операторами связи для размещения и строительства сетей и

сооружений связи

процентов 15 16 17 18 20

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

оказания услуг по предоставлению широкополосного доступа к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

процентов 100 100 100 100 100

2.2 Рынок IT

 Доля массовых социально значимых государственных и

муниципальных услуг в электронном виде, предоставляемых с

использованием ЕПГУ, от общего количества таких услуг,

предоставляемых в электронном виде

процентов 97

55 75 95 95

 Доля расходов на закупки и/или аренду отечественного

программного обеспечения и платформ от общих расходов на

закупку или аренду программного обеспечения

процентов 47,8 50 70 80 90

3 Сфера обращения твердых коммунальных отходов

3.1 Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых

коммунальных отходов

 Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг

по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов

процентов 100 100 100 100 100

5

1 2 3 4 5 6 7 8

4 Природные ресурсы

4.1 Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на

участках недр местного значения

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

добычи общераспространенных полезных ископаемых на

участках недр местного значения, процентов

процентов 100 100 100 100 100

5 Электроэнергетика

5.1 Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на

розничном рынке электрической энергии (мощности)

 Доля организаций частной формы собственности в сфере купли-

продажи электрической энергии (мощности) на розничном

рынке электрической энергии (мощности)

процентов 100 100 100 100 100

5.2 Рынок производства электрической энергии (мощности) на

розничном рынке электрической энергии (мощности), включая

производство электрической энергии (мощности) в режиме

когенерации

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

производства электрической энергии (мощности) на розничном

рынке электрической энергии (мощности), включая производ-

ство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации

процентов 100 100 100 100 100

6 Сфера транспорта

6.1 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным

транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных

перевозок

 Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным

транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных

перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной

формы собственности

процентов 22,1 25 27 29 30

6.2 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок

6

1 2 3 4 5 6 7 8

 Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной

формы собственности

процентов 54,2 55 56 57 58

6.3 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа

легковым такси на территории субъекта Российской Федерации

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым

такси на территории субъекта Российской Федерации

процентов 99,5 99,7 99,8 99,9 100

6.4 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

процентов 99,7 99,7 99,7 99,7 99,7

6.5 Рынок межрегионального авиасообщения

 Пассажиропоток межрегиональных авиаперевозок Кемеровской

области – Кузбасса

тыс.

человек

92,9 100 200 210 220

7 Сфера образования

7.1 Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

 Доля организаций отдыха и оздоровления детей частной формы

собственности

процентов 17,5 18 18,5 19 20

7.2 Рынок услуг дополнительного образования детей

 Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг

дополнительного образования детей в общей численности

организаций, реализующих программы дополнительного

образования

процентов 3,8

4 4,2 4,8 5

7.3 Рынок услуг общего образования

 Доля обучающихся в частных образовательных организациях,

реализующих основные общеобразовательные программы -

образовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования, в общем числе

обучающихся в образовательных организациях, реализующих

основные общеобразовательные программы - образовательные

программы начального общего, основного общего, среднего

общего образования

процентов 0,5

5 частных

организа-

ций

0,6

но не

менее

5 частных

организа-

ций

0,8

но не

менее

5 частных

организа-

ций

0,9

но не

менее

6 частных

организа-

ций

1

но не

менее

6 частных

организа-

ций

7

1 2 3 4 5 6 7 8

7.4 Рынок услуг среднего профессионального образования

 Доля обучающихся в частных образовательных организациях,

реализующих основные профессиональные образовательные

программы - образовательные программы среднего профессио-

нального образования, в общем числе обучающихся в образова-

тельных организациях, реализующих основные

профессиональные образовательные программы -

образовательные программы среднего профессионального

образования

процентов 2,3

1 частная

организа-

ция

2,4

но не

менее

1 частной

организа-

ции

2,7

но не

менее

1 частной

организа-

ции

4,5

но не

менее

1 частной

организа-

ции

7,5

но не

менее

1 частной

организа-

ции

7.5 Рынок услуг дошкольного образования

 Доля обучающихся дошкольного возраста в частных

образовательных организациях, у индивидуальных

предпринимателей, реализующих основные

общеобразовательные программы - образовательные программы

дошкольного образования, в общей численности обучающихся

дошкольного возраста в образовательных организациях, у

индивидуальных предпринимателей, реализующих основные

общеобразовательные программы - образовательные программы

дошкольного образования

процентов 0,6

7 частных

организа-

ций

0,7

но не

менее

8 частных

организа-

ций

0,9

но не

менее

8 частных

организа-

ций

1,2

но не

менее

9 частных

организа-

ций

1,6

но не

менее

9 частных

организа-

ций

8 Сфера здравоохранения

8.1 Рынок медицинских услуг

 Доля медицинских организаций частной системы

здравоохранения, участвующих в реализации территориальных

программ обязательного медицинского страхования

процентов 5,4

5,4 5,45 9 10

 Доля организаций частной формы собственности на рынках

медицинских услуг, в том числе

процентов 5 6 8 9 10

 доля субъектов малого и среднего предпринимательства на

рынках медицинских услуг Кузбасса

процентов 50 55 60 70 80

8.2 Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами,

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

 Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг

розничной торговли лекарственными препаратами,

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

процентов  71,3 69,7 69,8 69,9 70

8

1 2 3 4 5 6 7 8

9 Ритуальные услуги

9.1 Рынок ритуальных услуг

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

ритуальных услуг

процентов 19,0 22,0 22,5 23,0 23,5

10 Энергетика

10.1 Рынок теплоснабжения (производство энергии)

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

теплоснабжения (производство тепловой энергии)

процентов 95,4 95,4 95,5 95,6 95,6

10.2 Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

поставки сжиженного газа в баллонах

процентов 100 100 100 100 100

10.3 Рынок нефтепродуктов

 Доля организаций частной формы собственности на рынке

нефтепродуктов

процентов 100 100 100 100 100

11 Строительство

11.1 Рынок строительства объектов капитального строительства, за

исключением жилищного и дорожного строительства

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

строительства объектов капитального строительства, за

исключением жилищного и дорожного строительства

процентов 98,5 98,6 98,7 98,7 98,8

11.2 Рынок архитектурно-строительного проектирования

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

архитектурно-строительного проектирования

процентов 81,2 81,2 81,2 81,3 81,3

11.3 Рынок жилищного строительства (за исключением Московского

фонда реновации жилой застройки и индивидуального

жилищного строительства)

 Доля организаций частной формы собственности в сфере жилищного

строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой

застройки и индивидуального жилищного строительства)

процентов 97,7 97,8 97,8 97,9 97,9

11.4 Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

выполнения работ по благоустройству городской среды

процентов 100 100 100 100 100

9

1 2 3 4 5 6 7 8

11.5 Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту

общего имущества собственников помещений в

многоквартирном доме

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего

имущества собственников помещений в многоквартирном доме

процентов 95,7 95,7 95,8 95,9 96

11.6 Рынок дорожной деятельности (за исключением

проектирования)

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

дорожной деятельности (за исключением проектирования)

процентов 100 100 100 100 100

11.7 Рынок производства кирпича

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

производства кирпича

процентов 100 100 100 100 100

11.8 Рынок производства бетона

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

производства бетона

процентов 100 100 100 100 100

11.9 Рынок кадастровых и землеустроительных работ

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

кадастровых и землеустроительных работ

процентов 87,3 87,3 87,4 87,5 87,6

12 Торговля

12.1 Рынок легкой промышленности

 Доля организаций частной формы собственности в сфере легкой

промышленности

процентов 100 100 100 100 100

12.2 Рынок туристических услуг

 Численность размещенных лиц в коллективных средствах

размещения

тыс.

человек

682,9 690 1069 1080 1088

 Число коллективных средств размещения единиц 312 320 325 335 337

12.3 Сфера наружной рекламы

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

наружной рекламы

процентов 100 100 100 100 100

10

1 2 3 4 5 6 7 8

13 Лесной комплекс

13.1 Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева

 Доля организаций частной формы собственности в сфере

обработки древесины и производства изделий из дерева

процентов 94 94 94 94 94

14 Социальная сфера

14.1 Рынок социальных услуг

 Доля негосударственных организаций социального

обслуживания, предоставляющих социальные услуги

процентов 17,5 16,4 17,2 17,3 17,4